МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
кухtэЕЕр муниципАл
РДЙОНЫН УШТЫМБАЛ

ИШТЫМБАЛЬСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

кужвнврского
ял кундЕм муниципАльного рдйонд

АдминистрАцийrrrш РЕСПУБЛИКИ МДРИЙ ЭЛ

пунчАл ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2025 года j\Ъ 26

Об установлении особого противогIожарного режима на территории
Иштьтмб€UIьского сельского поселения

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 04 апреля 2025 года J\9 120 <Об установлении особого противопожарного
режима на территории Республики Марий Эш> и в целях предупреждения
пожароВ и гибелИ на них людей, повышениrI бдительности населениrI
сельского поселения И всех видов пожарной охраны ИштътмбальскЕUI
сельская администрация п о с т а н о в л я е т :

1. Установить на территории Иштымб€Lльского сельского поселениrI
особый противопожарный режим с 21 апреJш 2025 года до [ринlIтиrI
соответствующего постановления Иштымбальской сельской администрацией
о его отмене.

2. На период установлениrI особого противопожарного режима гр€Dкданам
запрещается:

выжигание сухой травянистой растительности;
р€}зведеIIие косфОв, сжигаНие мусоР4 проведеЕие пожароопасньIх работ

на земJutх всех категорий в границах поселениrI; ,

приготоВление пищи на открытом огне, угJUtх (кострах' м€lнг€Lпах), за
искJIючением приготовлениrI пищи на стационарньж г€вовьIх приборах;

применение пиротехнических изделий в лесах, лесопарковьIх зонах и
открытъIх территориltх, граничащих с лесными массивами.

3. Гражданам предлагается обеспечить:
своевреМеннуЮ очисткУ дворовьIх и' общественньЖ территорий от

ГОРЮЧИХ ОТХОДОВ, мусорq пластиковоЙ тары, опавших листьев и сухой
травянистой растительности ;

нuшичие первиIIньж средств пожаротушения (огнеryшители, емкости с
водой);

проведение профилактических работы с детьми в цеJutх искJIючения
возникновения пожаров по причине детской шалости с огнем.

4. ПредседатеJuIм ТОС :

- организовать патрулирование населенных гý/нктов поселения силаминаселения и членов добровольной пожарной охраны;
- организоватъ круглосуточное дежурство цраждан и IUIеHOB добровольнойпожарной охраны на территории населеЕнЬЖ Iý/HKTOB поселения;
- организоватъ усиление противопожарной пропаганды и информирование

населения о мерах пожарной безопасности;
- организовать рабоry по недопущению выжигания сухой травянистой

растительности на земеJьньIх }пIастках населеннъIх гцaнктов, земJUtхсельскохозяйственного н€}значения, лесного фонда, сжигание мусора и отходов,
разведени,t костров, топку печей, кухоннъгх очагов и котелъньIх установок,работалощих на твердом тоIUIиве, проведение других пожароопасньIх работ на
)ластках, не о беспечив ающих пожарную безопасно сть.

5. Рекомендоватъ руководитеJUIМ организаций независимо от формсобственности:
- подготовить имеющуюся водовозную, поливочную

технику дIя ликвидации возможнъD( пожаров, обеспечить
,

воды дJUI пожаротушения;
- принrIть меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора стерритории организаrдий и прилегающих к ним )частков местности;_ произвести устройство методом опашки противопожарнъж полос Еаграницах подведомственнъIх земельньD( r{астков сельскохозяйственного ипроизводственного н€}значениrI.
6. В условиях особого противопожарного режима физические июридические лица, нарушивrтrие правила пожарной безопасноa"",привлекаются к административной ответственности, rтредусмотренной статъями8.з2 и 20.4 Кодекса Российской _Федерации об административнъжправонарушениrtх и статьей 18 Закона Ресгryблики Марий'Эл от 4 декабря2002r, J\ь4з-З <Об административньrх правонарушениях в Республике МарийЭл>>, в cJý4lae нарушения правил пожарной безопасности, IIовлекшеговозникнОвеIIие лесногО пожара, - к уголовной ответственности,предусмотренной статьей 261 УК РФ.

7, КонтролЬ за испоЛнением данного постановлениrI возложить на главуИштымбальской сельскоh администр ации.

Глава Иштымбальской сельской админи

и землеройную
постоянный запас

'!l \_--,.!л?
l,,,*,rыъr.!а|fi,i:а''u'i,

**,, О;о

"",11__,'i' iu,
.u"

г-l,i*жiн